19186  Diário da República, 2.ª série — N.º 128 — 8 de julho de 2019

eletrónica do Agrupamento de Escolas de Almeirim, www.aealmeirim.pt
sendo ainda publicado um aviso no Diário da República, 2.ª série, com
informação sobre a sua publicitação.

19 — Prazo de validade: O procedimento concursal é válido por
18 meses para o preenchimento dos postos de trabalho a ocupar e para
os efeitos do previsto no n.º 2 do artigo 32.º da Portaria n.º 125 -A/2019,
de 30 de abril.

20 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição,
«A Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
ativamente uma política de igualdade de oportunidades, entre homens
e mulheres, no acesso ao emprego e na progressão profissional, provi-
denciando escrupulosamente no sentido de evitar, toda e qualquer forma
de discriminação».

21 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria
n.º 125 -A/2019, o presente aviso é publicitado no Diário da República,
2.ª série, por extrato, bem como no sítio da Internet deste Agrupamento
de Escolas de Almeirim www.ae -almeirim. pt e na Bolsa de Emprego
Público (www.bep.gov.pt), no 1.º dia útil seguinte à publicação no Diário
da República, 2.ª série.

19 de junho de 2019. — O Diretor, José Manuel Batista Carreira.
312388613

 Agrupamento de Escolas António Gedeão, Almada

Aviso n.º 11164/2019
De acordo com o disposto no artigo 25.º do Decreto-Lei n.º 75/2008,

de 22 de abril, alterado pelo Decreto-Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, o
Conselho Geral do Agrupamento de Escolas António Gedeão, reunido em
01 de abril de 2019, deliberou, por maioria, a recondução do professor
José Manuel Vasques Godinho para o cargo de Diretor do Agrupamento
de Escolas António Gedeão, em regime de comissão de serviço, para o
quadriénio 2019/2023, com início do mandato a 07 de junho de 2019.

7 de junho de 2019. — A Presidente do Conselho Geral, Célia Maria
Pereira Cadete.

312389301

 Agrupamento de Escolas Gil Paes, Torres Novas

Aviso (extrato) n.º 11165/2019

Procedimento concursal comum de recrutamento para o preen-
chimento de 1 (um) posto de trabalho em regime de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para
carreira e categoria de assistente operacional, tendo em vista
assegurar necessidades permanentes, e constituição de reserva de
recrutamento interna para o mesmo posto de trabalho, em regime
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo,
tendo em vista assegurar necessidades transitórias.
1 — Nos termos dos n.os 2 e 4 do artigo 30.º, artigos 33.º a 38.º da

Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho e do disposto no artigo 11.º da Portaria
n.º 125 -A/2019, de 30 de abril, torna -se público que, por despacho
da Diretora do Agrupamento de Escolas Gil Paes, Torres Novas, de
17/06/2019, no uso das competências que lhe foram delegadas por
Despacho n.º 2103/2019 da Diretora -Geral da Administração Escolar
proferido em 25 de fevereiro de 2019, publicado no Diário da República,
2.ª série — n.º 43 — 1 de março de 2019, se encontra aberto, pelo prazo
de 10 dias úteis contados a partir do dia seguinte ao da publicação do
presente Aviso no Diário da República, o procedimento concursal co-
mum para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho para as funções
correspondentes à categoria de assistente operacional deste Agrupamento
de Escolas Gil Paes, Torres Novas, na modalidade de relação jurídica
de emprego público por tempo indeterminado, a constituir por contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — Caso se verifique a previsão nos n.os 3 e 4 do artigo 30.º da
Portaria n.º 125 -A/2019, de 30 de abril, é constituída uma reserva de
recrutamento interna pelo prazo máximo de 18 (dezoito) meses conta-
dos da data de homologação da lista de ordenação final, a ser utilizada
quando, nesse período, haja necessidade de ocupação transitória de
idênticos postos de trabalho, a constituir por contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo aplicando -se, com as necessárias
adaptações, o disposto nos artigos 29.º e 30.º

18 de junho de 2019. — A Diretora, Isilda Maria do Nascimento
Pereira.

312386159

 Agrupamento de Escolas das Laranjeiras, Lisboa

Declaração de Retificação n.º 571/2019

Declaração de retificação do Aviso n.º 10249/2019, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 116, de 19 de junho de 2019
Por ter sido publicado com inexatidão no Diário da República

n.º 116/2019, 2.ª série, de 19 de junho de 2019, o Aviso n.º 10249/2019,
procede-se à sua retificação nos seguintes termos:

Onde se lê «delegação de competências que me foram atribuídas
pelo Despacho n.º 9676-B/2017, da Exma. Senhora Diretora-Geral
da Administração Escolar» deve ler-se «no uso das competências que
me foram delegadas por Despacho n.º 2103/2019 da Exma. Senhora
Diretora-Geral da Administração Escolar, proferido em 25 de fevereiro
de 2019, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 43, de 1 de
março de 2019».

21 de junho de 2019. — O Diretor, Amílcar Francisco Albuquerque
dos Santos.

312392169

 Agrupamento de Escolas de Loureiro, Oliveira de Azeméis

Aviso (extrato) n.º 11166/2019
No cumprimento da alínea c) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,

de 20 de junho, e na sequência do procedimento concursal prévio e da
eleição do Diretor, a que se referem os artigos 21.º a 23.º do Decreto-
-Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, cujo resultado foi homologado
tacitamente ao abrigo do ponto 4 do artigo 23.º do mesmo decreto -lei,
torna -se público que, nos termos do n.º 1 do artigo 24.º do diploma an-
teriormente referido, foi conferida posse, em sessão pública do Conselho
Geral de 18 de junho do corrente, à professora Ana Maria Quental Rio,
para o exercício das funções de Diretora do Agrupamento de Escolas
Loureiro, para o quadriénio de 2019 -2023, com efeitos a partir da data
da tomada de posse.

21 de junho de 2019. — O Presidente do Conselho Geral, Felisberto
Augusto Moura Neves.

312393384

 Agrupamento de Escolas Marquesa de Alorna, Lisboa

Aviso n.º 11167/2019
Torna -se público que a professora Mafalda Teresa Anastácio Alves e

Pinho de Almeida, professora do Quadro de Zona Pedagógica de Lisboa,
do código de recrutamento 230, colocada no Agrupamento de Escolas
Marquesa de Alorna — Lisboa em 1 de setembro 2008, em licença sem
vencimento para acompanhamento do cônjuge colocado no estrangeiro,
solicitou a renúncia do contrato de trabalho em funções públicas em
17 de junho de 2019, ao abrigo do artigo 304.º da Lei n.º 35/2014, Lei
Geral do Trabalho em Funções Públicas.

17 de junho de 2019. — O Diretor do Agrupamento, Pedro Manuel
da Costa Frazão de Faria.

312389237

 Agrupamento de Escolas de Palmela

Aviso n.º 11168/2019

Procedimento concursal comum de recrutamento para o
preenchimento de 1 posto de trabalho em regime de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para
carreira e categoria de assistente operacional, tendo em vista
assegurar necessidades permanentes, e constituição de reserva de
recrutamento interna para o mesmo posto de trabalho, em regime
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo,
tendo em vista assegurar necessidades transitórias.
1 — Nos termos dos n.os 2 e 4 do artigo 30.º, artigos 33.º a 38.º da

Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho e do disposto no artigo 11.º da Portaria
n.º 125 -A/2019, de 30 de abril, torna -se público que, por despacho do